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P E R S B E R I C H T  

Lelystad, 13 maart 2012 

 

FORNIX PUBLICEERT DEFINITIEVE JAARCIJFERS 2011 

 

Kerncijfers 2011         

Bedragen in duizenden euro’s    

(behalve de bedragen per aandeel) 
2011 2010 Toe-/(afname) 

Overige bedrijfsopbrengsten   692 289 139% 

Som der kosten 1.306 1.787 (27%) 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten (614) (1.498) (59%) 

Nettofinancieringsbaten 343 647 (47%) 

Winst vóór belastingen (271) (851) (68%) 

Winstbelastingen (74) (431) (83%) 

Winst uit voortgezette activiteiten (197) (420) (53%) 

Winst uit beëindigde activiteiten 374 14.041 (97%) 

Winst over het boekjaar  177 13.621 (99%) 

Winst per aandeel
 
 EUR 0,02 EUR 1,76 (99%) 

 

Hoofdpunten 2011 

 

 Verkoop van de divisie Medische Hulpmiddelen (Laprolan) succesvol afgerond. 

 Opbrengst van de verkoop van Laprolan in april 2011 uitgekeerd in de vorm van interim-dividend van 

€ 0,96 per aandeel. 

 In juli 2011 is een additioneel interim-dividend van € 0,91 per aandeel uitgekeerd. 

 Vooral dankzij het nagekomen resultaat op de verkoop van Laprolan, voornamelijk als gevolg van een 

lagere belastingverplichting dan eerder gecalculeerd en een stringentere kostenbeheersing, is er in 

2011 een nettowinst gerealiseerd. 

 Op 12 september 2011 zijn de leden van de Raad van Commissarissen afgetreden en zijn er drie 

nieuwe leden benoemd.  

 Nettowinst over het boekjaar 2011 is uitgekomen op € 177.000 (2010: € 13,6 miljoen). 

 Winst per aandeel 2011 bedraagt € 0,02 (2010: € 1,76). 

 Kaspositie ultimo 2011 bedraagt € 5,2 miljoen (2010: € 10,7 miljoen). 

 

Fornix BioSciences (NYSE Euronext: AFORBI) heeft over het boekjaar 2011 een naar 

omstandigheden bevredigend resultaat geboekt. Hoewel de onderneming in 2011 geen activiteiten 

meer had, zijn er ten gevolge van afgesloten serviceovereenkomsten nog opbrengsten 

gegenereerd. Bovendien is er in 2011 een nagekomen resultaat op de verkoop van Laprolan 

verwerkt. Ook de toegenomen inspanningen om het structurele kostenniveau verder te verlagen tot 

de minimaal noodzakelijke instandhoudingkosten heeft bijgedragen aan een beter dan verwacht 
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eindresultaat. Dit alles heeft uiteindelijk geleid tot een nettowinst van € 177.000, ruim drie keer 

zoveel als de eerder gecommuniceerde winstverwachting van € 50.000. Na de benoeming van de 

nieuwe leden van de Raad van Commissarissen op 12 september 2011 waren de inspanningen van 

Directie en Raad van Commissarissen erop gericht om zo snel mogelijk het structurele 

kostenniveau verder te verlagen tot de minimaal noodzakelijke instandhoudingkosten en om 

parallel daarmee zoveel mogelijk waarde te creëren met de bestaande beursnotering. 

 

Vergelijking van de resultaten met voorgaande jaren wordt vanzelfsprekend bemoeilijkt doordat er vanaf 2011 

effectief geen activiteiten meer zijn. Hoewel de verkoop van Laprolan pas in 2011 is afgerond was de 

afwaardering van de goodwill van Laprolan als gevolg van de voorgenomen verkoop aan Rochester Medical 

Corporation (Rochester) al in het boekjaar 2010 verwerkt. 

 

De nettowinst kwam in 2011 uit op € 177.000, tegen € 13,6 miljoen over 2010. Daar waar in 2010 nog een omzet 

werd gerealiseerd van € 22,5 miljoen was de omzet in 2011 van de voortgezette activiteiten nihil. Het resultaat uit 

bedrijfsactiviteiten van Fornix BioSciences is over 2011 uitgekomen op € 614.000 negatief (2010: € 1.498.000 

negatief). De kaspositie van Fornix BioSciences bedroeg ultimo 2011 € 5,2 miljoen (2010: € 10,7 miljoen). Deze 

daling hield rechtstreeks verband met de aan de verkoopopbrengst van Laprolan gerelateerde interim-

dividenduitkering in april 2011 van € 0,96 per aandeel en de interim-dividenduitkering van € 0,91 per aandeel in 

juli 2011.  

De winst per aandeel over 2011 is uitgekomen op € 0,02 vergeleken met € 1,76 over 2010. 

 
 

Verkoop van Laprolan 

 

De verkoop van Laprolan aan Rochester, met als effectieve datum 1 januari 2011, is op 7 april 2011 definitief 
afgerond door middel van levering van alle geplaatste aandelen in Laprolan tegen betaling van de afgesproken 
vergoeding van € 10,35 miljoen. De netto-opbrengst van de verkoop van Laprolan (d.w.z. de door Rochester 
betaalde vergoeding minus de direct aan de transactie gerelateerde verplichtingen) bedroeg € 0,96 bruto per 
gewoon aandeel en is als interim-dividend op 29 april 2011 uitbetaald.  
 
De resultaten uit hoofde van de verkoop van Laprolan waren al volledig verwerkt in de jaarrekening van het 
boekjaar 2010. Omdat er hierbij gewerkt diende te worden met een aantal inschattingen is in de loop van het 
boekjaar 2011 duidelijk geworden dat er nog een finale berekening diende plaats te vinden die geleid heeft tot 
een in het boekjaar 2011 nagekomen positief resultaat op deze verkoop van € 374.000. Een nadere 
onderbouwing van deze nagekomen opbrengst wordt gegeven bij de toelichting op de winst uit beëindigde 
activiteiten op pagina 5 van dit persbericht.  
 
 

Dividend en winstbestemming 
 
Tijdens de jaarlijkse Algemene Vergadering van Aandeelhouders van 13 mei 2011 hebben de aandeelhouders 

ingestemd met het voorgenomen besluit van Directie en Raad van Commissarissen om in juli 2011 ten laste van 

de vrij uitkeerbare reserves een tussentijds dividend uit te keren voor een bedrag van € 0,91 per aandeel, onder 

de voorwaarde dat er geen claim onder de garanties of vrijwaringen heeft plaatsgevonden. Aangezien er tot een 

specifieke datum in juli 2011 geen claims onder een bepaald deel van de garanties of vrijwaringen zijn ingediend 

is het onderhavige interim-dividend op 26 juli 2011 betaald. 

 
Ook is in deze aandeelhoudersvergadering door Directie en Raad van Commissarissen aangegeven, dat op 

grond van de inzichten op dat moment, er ruimte zou kunnen zijn om in januari 2012 opnieuw tussentijds € 0,21 

per aandeel uit te keren. Nadien hebben Directie en Raad van Commissarissen besloten om geen interim-

dividend in januari 2012 uit te keren. Het bestuur is van mening dat het aanhouden van de huidige liquiditeiten in 

het belang van de onderneming is omdat het haar kansen tot het creëren van waarde met de beursnotering kan 

vergroten. 

De Directie stelt voor om geen slotdividend over 2011 uit te keren. 
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Fornix BioSciences zal tijdens de komende Algemene Vergadering van Aandeelhouders op 26 april 2012 dan ook 

voorstellen om het volledige nettoresultaat van € 177.000 over 2011 (€ 0,02 per aandeel) toe te voegen aan de 

reserves. Wel zal de onderneming, analoog aan de Algemene Vergadering van Aandeelhouders in 2011, 

opnieuw in de AVA in 2012 het onderwerp dividend ter sprake brengen. 

 
 
Strategie 

 

Directie en Raad van Commissarissen hechten eraan om helder aan te geven wat in de huidige 

omstandigheden de strategie van de onderneming is. Het is evident dat de beursnotering van Fornix 

BioSciences een toegevoegde waarde kan opleveren voor haar aandeelhouders. Directie en 

Commissarissen beschouwen het dan ook als haar prioriteit om de mogelijkheden die zich voordoen op dit 

gebied zo effectief en efficiënt mogelijk te exploreren. Een andere prioriteit van het bestuur is om het 

kostenniveau van Fornix BioSciences drastisch te verlagen tot een minimaal noodzakelijk niveau, teneinde 

het continueren van de onderneming zo efficiënt mogelijk te laten verlopen.  

 
 

Kosten Fornix BioSciences 

 

Nadat eind 2010 min of meer duidelijk werd dat alle operationele activiteiten van Fornix BioSciences 

effectief per 1 januari 2011 beëindigd zouden worden hebben de Directie en de Raad van Commissarissen 

zich ook beziggehouden met het substantieel terugdringen van de overheadkosten van Fornix 

BioSciences. Allereerst zijn de arbeidsovereenkomsten van de overgebleven twee medewerkers op de 

kortst mogelijke termijn beëindigd. De assistente van de CEO is per 1 maart 2011 uit dienst getreden en 

het dienstverband met de CEO (de heer C.L. Bergman) is per 1 mei 2011 beëindigd. Overigens is met de 

heer Bergman overeengekomen om hem op consultancybasis na deze datum voor een beperkte periode 

(tot uiterlijk 1 juli 2012) werkzaam te laten blijven als CEO en bestuurslid tegen een aanzienlijk lagere 

vergoeding. 

Nadat de voormalige Raad van Commissarissen vrijwillig had besloten om haar honorarium per 1 januari 

2011 met 50% te verlagen, heeft de in september 2011 aangetreden Raad vervolgens, wederom op 

vrijwillige basis, besloten haar totale beloning met nog eens circa een derde deel te verlagen.  

 

Een belangrijke component in de huidige kostenstructuur van Fornix BioSciences is de bij de verkoop van 

de Allergiedivisie afgesloten serviceovereenkomst met ALK-Abelló. In deze serviceovereenkomst is 

overeengekomen dat ALK-Abelló administratieve diensten blijft leveren aan Fornix BioSciences en dat 

Fornix BioSciences naast adviesdiensten ook haar infrastructurele faciliteiten volledig ter beschikking stelt 

aan ALK-Abelló. Per saldo resulteert deze serviceovereenkomst in een opbrengst voor Fornix BioSciences 

van circa € 376.000 per jaar. Deze serviceovereenkomst is afgesloten voor een periode van twee jaar en 

eindigt derhalve per 1 juli 2012.  

In verband met het voorgaande en met het oog op het substantieel terugdringen van de kostenstructuur 

hebben de Directie en de Raad van Commissarissen zich er op gericht om alle faciliteiten en de daaraan 

gerelateerde verplichtingen per 1 juli 2012 te beëindigen c.q. stop te zetten. Hoewel een aantal 

langlopende verplichtingen zoals huisvesting en ICT verbindingen een looptijd hebben die doorloopt tot ver 

in 2013, respectievelijk tot in het tweede halfjaar 2014, zullen deze feitelijk per 1 juli 2012 beëindigd 

worden. De hiermee verband houdende (afkoop) sommen ter grootte van in totaal circa € 100.000 zijn in 

de jaarrekening van 2011 verwerkt. Vanaf 1 juli 2012 zullen de administratie en de daaraan gerelateerde 

(beperkte) activiteiten zoals het onderhouden van de website en de mailboxen bij derden tegen minimale 

instandhoudingkosten worden ondergebracht. Ook zal er vanaf 1 juli 2012 voorzien moeten worden in de 

vacature van de statutaire directiefunctie, gegeven de beëindiging per dezelfde datum van de 

consultancyovereenkomst met de heer Bergman. 
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Het moge duidelijk zijn dat, vanwege de vigerende serviceovereenkomst met ALK-Abelló, er gedurende 

het eerste halfjaar van 2012 thans nog geen zuiver beeld van de werkelijke minimale 

instandhoudingkosten is te geven.  

Echter vanaf 1 juli 2012 is het streven erop gericht om, op basis van de huidige inzichten, de minimale 

kostenstructuur terug te brengen tot maximaal € 200.000 op jaarbasis. Hierbij is er geen rekening 

gehouden met mogelijke additionele kosten in het kader van inspanningen ten behoeve van een fusie of 

(omgekeerde) overname of indien er geliquideerd dient te worden. De belangrijkste kostencategorieën 

worden momenteel als volgt ingeschat: noteringkosten Euronext en AFM € 50.000, toezicht door RvC  

€ 35.000, uitvoering Directie, administratie etc. € 60.000 en controle externe accountant, productie 

jaarverslag en persberichten, verzekeringen en overige € 40.000. 

Naar huidige inzichten zal het negatieve nettoresultaat van Fornix BioSciences over het hele jaar 2012 

minder dan € 200.000 bedragen, waarbij er geen fiscale verliescompensatie meer met voorafgaande jaren 

mogelijk is. 

 
 

Aandeelhoudersstructuur 

 

Op 16 januari 2012 heeft Value8 N.V. bekendgemaakt het voornemen te hebben om een bod, ter hoogte van  

€ 0,60 per aandeel, uit te willen brengen op alle uitstaande aandelen Fornix BioSciences. Vervolgens heeft 

Value8 N.V. op 13 februari 2012 medegedeeld een aanvraag tot goedkeuring van het biedingsbericht ingediend 

te hebben bij de Autoriteit Financiële Markten.  

Directie en Raad van Commissarissen wachten een definitief (goedgekeurd) biedingsbericht af en zullen 

alsdan aandeelhouders in de gelegenheid stellen het bod te bespreken. 

Mede op basis van het voorgaande heeft de Directie de jaarrekening opgesteld op basis van continuïteit, 

omdat de grootaandeelhouder geen voornemens heeft om de notering van Fornix BioSciences te 

beëindigen. 

Fornix BioSciences verwacht op basis van haar huidige financiële situatie voldoende kasmiddelen te 

hebben om haar beperkte kostenapparaat voor de komende jaren voort te zetten. 

 
 

Resultaten algemeen 
  
Opbrengsten  

Vanwege de verkoop van alle activiteiten per 1 januari 2011 zijn er over het boekjaar 2011 geen 

opbrengsten wegens verrichte leveringen gerealiseerd. In het boekjaar 2010 werd er nog € 22,5 miljoen 

aan opbrengsten gerapporteerd. 

 
Overige bedrijfsopbrengsten 

In 2011 is er voor € 692.000 (2010: € 289.000) aan overige bedrijfsopbrengsten uit hoofde van afgesloten 

serviceovereenkomsten gerealiseerd. Deze overige bedrijfsopbrengsten betreffen de som van de 

opbrengsten uit de serviceovereenkomsten met ALK-Abelló voor totaal € 564.000 en met Laprolan voor  

€ 128.000. In 2010 heeft alleen de serviceovereenkomst met ALK-Abelló voor € 289.000 aan overige 

bedrijfsopbrengsten gegenereerd. 

  
Kosten  

De kosten bedroegen over 2011 € 1.306.000 tegenover € 1.787.000 over 2010. Gegeven de bijzondere 

gebeurtenissen en omstandigheden laten de kosten zich over beide boekjaren niet goed met elkaar 

vergelijken. In het boekjaar 2010 waren de feitelijke kosten € 3.444.000 waarvan een bedrag van  

€ 1.657.000 is doorberekend aan de voormalige divisies. Ook in het boekjaar 2011 zijn er ten aanzien van 

de kostenstructuur een aantal bijzonderheden die een nadere toelichting behoeven. In de eerste drie à vier 

maanden van het jaar waren er nog twee personeelsleden aanwezig, daarna uitsluitend een CEO op 
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consultancybasis. Ook het feit dat in het kader van de serviceovereenkomst met ALK-Abelló een aantal 

faciliteiten in stand gehouden diende te worden heeft weliswaar tot hogere kosten geleid, maar daar stond 

wel een vergoeding van ALK-Abelló tegenover. 

  
Winst uit beëindigde activiteiten 

In het boekjaar 2011 is er een nagekomen opbrengst voor de afwikkeling van de verkoop van Laprolan van  

€ 374.000 verwerkt. In deze nagekomen opbrengst van € 374.000 is een bedrag van € 355.000 begrepen 

als correctie op een aanvankelijk te hoog gecalculeerde belastingverplichting uit hoofde van artikel 15ai 

van de Wet op de Vennootschapsbelasting, gerelateerd aan de verkoop van Laprolan. De winst uit 

beëindigde activiteiten over 2010 van € 14,0 miljoen heeft betrekking op de verkochte onderdelen in 2010, 

waarbij ook Laprolan (gekwalificeerd als ‘aangehouden voor verkoop’) is opgenomen.  

 
Resultaat uit bedrijfsactiviteiten en nettowinst 

Het resultaat uit bedrijfsactiviteiten van Fornix BioSciences is over 2011 uitgekomen op € 614.000 negatief 

(2010: € 1.498.000 negatief). De nettowinst van Fornix BioSciences kwam in 2011 uit op € 177.000, tegen 

€ 13,6 miljoen over 2010. Dankzij de rentebaten van € 343.000, de fiscale verliescompensatie van  

€ 74.000 en de nagekomen opbrengst uit beëindigde activiteiten van € 374.000 is er een nettowinst 

gerealiseerd.  

 
Financiering 

Fornix BioSciences wordt hoofdzakelijk gefinancierd vanuit het eigen vermogen. Dit eigen vermogen 

bedroeg ultimo 2011 € 4,9 miljoen, ofwel 83,4% van het balanstotaal (ultimo 2010: € 19,2 miljoen, ofwel 

86,5%). Fornix BioSciences heeft geen kredietfaciliteit. 

 
Overige balansposities 

Per 31 december 2011 bedraagt de post materiële vaste activa € 254.000 (2010: € 504.000). Hierin is voor 

een perceel bouwgrond een waarde van € 175.000 opgenomen. De resterende € 79.000 aan overige vaste 

bedrijfsmiddelen houdt voornamelijk verband met de aanwezige inventaris en computerapparatuur die in 

het eerste halfjaar van 2012 tot nihil zal worden afgeschreven. 

Het saldo van de kortlopende verplichtingen daalde van € 3,0 miljoen ultimo 2010 tot € 977.000 per 31 

december 2011. 

 
Liquiditeitspositie 

Op 31 december 2011 bedroeg de kaspositie van Fornix BioSciences € 5,2 miljoen (2010: € 10,7 miljoen). 

Na afwikkeling van alle per ultimo 2011 bestaande vorderingen en lopende verplichtingen resteert er een 

theoretische kaspositie van circa € 4,6 miljoen.  

 
Agenda 

 

De Algemene Vergadering van Aandeelhouders zal op 26 april 2012 in Lelystad worden gehouden, De 

oproeping en overige informatie hiervoor zullen uiterlijk op donderdag 15 maart 2012 via de website van 

Fornix BioSciences beschikbaar worden gesteld.  

 
 

E I N D E   P E R S B E R I C H T 

____________________________________________________________________ 

Voor nadere informatie:  Fornix BioSciences N.V. 

    C.L. Bergman, CEO Fornix BioSciences N.V. 

    Tel. (0320) 26 77 99 / Website: www.fornix.nl 

Bijlagen 

http://www.fornix.nl/

